Quae autem quidem igitur prodigalitatibus non multum coaugetur. Non enim facile ex nulla parte accipientem omnibus dare. Velociter autem derelinquit substantia dantes idiotas qui et videntur prodigi esse (*Ethicorum libri*, p. 192).

Chi è prodigo eccede nel dare («*spendendo [...] fuori da ogni suo potere molto*»/ «*prodigus dicitur, qui superabundat proportionem suae substantiae expendendo*» (*In decem libros Ethicorum*, p. 193)) e difetta nell'acquistare («*niente acquistando*»/«*nulla parte*

¹⁴ L'intersezione semantica tra tema economico e tema erotico è stata rilevata da S. Zatti, *Federigo e la metamorfosi del desiderio*, in «Strumenti critici», XII (1978), pp. 236-252, pp. 240 e 247.

¹⁵ Si veda *Ethicorum libri*, p. 186: «Neque quibuslibet dabit, ut habeat dare quibus oportet et quando, et ubi bonum. [...] Non tamen dabit quibus non oportet, neque quando non oportet, neque quaecumque alia talia».

accipientem»), perciò diventa povero rapidamente («derelinquit substantia» /«le ricchezze mancarono»): non è facile infatti dare a tutti senza prendere da nessuno («Non enim *facile* [...]»/«come di leggere adiviene»)¹⁶.

Spendere «fuor d'ordine» le proprie ricchezze – donare «*in-discrete*», avrebbe detto Tommaso – è piuttosto un impedimento alla liberalità, perché ai prodighi non rimane niente da dare quando si presenta l'occasione opportuna e a chi ne è degno:

Non enim propter hoc dictum est quod non curet divitias, quia det quibus non oportet, vel quando non oportet, vel indebite secundum quamcumque aliam circumstantiam. Tum quia talis operatio non esset liberalis: tum quia *per hoc impediretur ab operatione liberali, dum inutiliter consumens non haberet quod optime consumeret*¹⁷.

Così Federigo si dispera, quando si accorge di non avere nulla da donare alla donna, per amore della quale ha donato a infiniti uomini:

Egli, con tutto che la sua povertà fosse strema, non s'era ancor tanto avveduto quanto bisogno gli faceva che egli avesse *fuor d'ordine* spese le sue ricchezze; ma questa mattina *niuna cosa trovandosi di che potere onorar la sua donna*, per amor della quale egli già *infiniti uomini onorati avea*, il fé ravedere (*Decameron*, V 9, 24).

Ma è prodigo anche chi dona per accattivarsi il favore degli altri, e non *boni gratia et recte*: «[...] prodigus enim aliquod bonum temporale cupit consequi inordinate; *vel placere aliis*, vel saltem

¹⁶ Per un'interpretazione analoga a quella qui proposta cfr. A. M. Cesari, *L'Etica di Aristotele del codice Ambrosiano A 204 inf.*, cit., p. 88 e E. Grimaldi, *Il privilegio di Dioneo. L'eccezione e la regola nel sistema del Decameron*, Napoli, Edizioni Scientifiche Italiane, 1987, p. 197. Branca (*Decameron*, V 9, 7, n. *ad locum*), invece, interpreta il nesso «niente acquistando» come 'non approfittando nell'amore di monna Giovanna', sulla scorta di un verso di Guinizzelli (*Rime*, III, 51). Tuttavia, i lemmi «acquisto» per 'guadagno, rendita' e «acquistare» per 'guadagnare, avere una rendita' sono attestati in G. Boccaccio, *Esposizioni sopra la Comedia*, cit., p. 428: «È oltre a questo il prodigo in parte simile all'avaro, in quanto esso disidera, e con ardente sollicitudine d'acquistare; e in ciò posta giusto ogni coscienza, ogni onestà e dovere, non cura come né donde si venga l'acquisto [...]», ma cfr. anche ivi, p. 81. Credo che, pur nella piena tracciabilità del riferimento ad Aristotele, il sistema semantico della novella renda pertinenti sia il contesto erotico indicato da Branca sia il tema del comportamento morale rispetto alle ricchezze.